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Календарный учебный график
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Сводные данные
Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Итого
Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Всего

Теоретическое обучение и практики 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 16 5/6 16 2/6 33 1/6 8 8 140
4/6

У

э Экзаменационные сессии 3 2 5/6 5 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 2 5/6 5 5/6 3 5/6 3 5/6 27 1/6

У Учебная практика 4 4 4

п Производственная практика 4 4 2 2 2 2 8

Пд Преддипломная практика 6 6 6

Д
Подготовка к процедуре защиты и 
защита выпускной 
квалификационной работы

6 6 6

К Каникулы 1 6 7 1 6 7 1 8 9 1 8 9 32

* Нерабочие праздничные дни (не 
включая воскресенья)

11/6 
(7 дн)

5/6 
(5 дн)

2
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0  Дн)

5/6 
(5 дн)

2
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1 1/6
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5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6 
(7 ДН)

5/6 
(5 дн)

2
(12 дн)

1 1/6
(7 Дн)

1 1/6 
(7 дн)

9 1/6 
(55 дн)

Продолжительность обучения более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед. более 39 нед.

не менее 12 
нед. и 

не более 39 
нед.

Итого 22 30 52 22 30 52 22 30 52 22 30 52 25 25 233



План Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год на
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

Курс 1 Курс 2 Закреп
леннаяСеместр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачете

оц. КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

ПО
плану

Конт.
раб. СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб пр KOHC СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб пр Коне СР К о т
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР К о т

роль Код

Блок 1 .Дисциплины (модули) 201 201 7236 7236 1678 4514 1044 24 92 9 108 547 108 23 83 134 503 108 28 95 17 120 632 144 27 90 145 593 144
Обязательная часть 132 132 4752 4752 1112 2884 756 24 92 9 108 547 108 23 83 134 503 108 24 78 17 103 522 144 16 47 94 363 72

+ 61.0.01 История России 2 4 4 36 144 144 60 84 4 26 34 84 17

+ Б1.0.02 Философия 1 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 51
+ 51.0.03 Иностранный язык 4 123 11 11 36 396 3% 68 292 36 3 17 91 3 17 91 2 17 55 3 17 55 36 13

+ Б1.0.04 Математика 12 36 288 288 68 148 72 4 17 17 74 36 4 17 17 74 36 7

+ Б1.0.05 Технология продаж 6 2 2 36 72 72 26 46 38

+ Б1.0.06 Информационные технологии в туристской 
индустрии 3 4 4 36 144 144 35 73 36 4 9 17 9 73 36 16

+ Б1.0.07 Информатика 1 3 3 36 108 108 26 82 3 17 9 82 15
+ Б1.0.08 Менеджмент в туристской индустрии 5 4 4 36 144 144 34 74 36 10
+ Б1.0.09 Маркетинг в туристской индустрии 6 4 4 36 144 144 34 74 36 54
+ Б1.0.Ю Транспортное обслуживание в туризме 8 36 180 180 34 110 36 38

+ Б1.0.11 Стандартизация и сертификация в туристской 
индустрии 7 2 2 36 72 72 18 54 38

+ Б1.0.12 Безопасность жизнедеятельности 6 36 108 108 27 81 11
+ Б1.0.13 Основы социального государства 3 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 51
+ Б1.0.14 Правовое регулирование в туризме 9 3 3 36 108 108 20 52 36 35

- Б1.0.15 Технология и организация экскурсионно - 
выставочных услуг 9 9 4 4 36 144 144 16 92 36 38

+ Б1.0.16 Экономика туристического рынка 3 3 36 108 108 18 90 3 9 9 90 54
+ Б1.0.17 Экология 2 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 23
+ Б1.0.18 Человек и его потребности 3 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 38
+ Б1.0.19 Психология 1 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 38
+ Б1.0.20 Русский язык и культура речи 2 4 4 36 144 144 26 82 36 4 26 82 36 40
+ Б1.0.21 Социология 3 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 51

+ Б1.0.22 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 24 48 1 6 6 24 1 6 6 24 27
+ Б1.0.23 География Дагестана 3 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 55
+ Б1.0.24 Туристско-рекреационное проектирование 5 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.25 Обеспечение безопасности в туризме 7 7 4 4 36 144 144 26 82 36 38
+ Б1.0.26 Основы туризма 4 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 38
+ Б1.0.27 География 12 7 7 36 252 252 60 120 72 3 9 17 46 36 4 17 17 74 36 38

+ Б1.0.28 Применение вычислительной техники в 
социокультурном сервисе 5 4 4 36 144 144 26 82 36 8

+ Б1.0.29 Интернет-технологии в туризме 6 2 2 36 72 72 26 46 38
+ Б1.0.30 География туризма 7 4 4 36 144 144 26 82 36 38
+ Б1.0.31 Психология делового общения 4 36 108 108 34 74 3 17 17 74 38
+ Б1.0.32 Иностранный язык второй 4 4 4 36 144 144 26 118 4 26 118 13
+ Б1.0.33 История Дагестана 1 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 17
+ Б1.0.34 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 30 42 2 13 17 42 11

Часть, ф ормируемая участниками образовательны х отнош ений 69 69 2484 2484 566 1630 288 4 17 17 110 11 43 51 230 72

+ Б1.В.01 Методы и технологии социокультурной работы 4 3 4 8 8 36 288 288 68 184 36 4 17 17 110 4 17 17 74 36 38

+ Б1.В.02 История туризма 5 3 3 36 108 108 26 82 38
+ Б1.В.03 Организация обслуживания в туризме б 5 5 7 7 36 252 252 52 164 36 38

+ Б1.В.04 Основы физиогномики и кинесики 8 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.05 Технология и организация питания и 
гостиничных услуг 8 4 4 36 144 144 18 90 36 38

+ Б1.В.06 ' Связи с общественностью 8 3 3 36 108 108 34 74 38

+ Б1.В.07 Конфл и ктология 4 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38

+ Б1.В.08 Культурно-исторические центры мира 6 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.09 Методы научных исследований в туризме 5 3 3 36 108 108 26 82 38

Б1.В.10 Туристско-рекреационные ресурсы Дагестана 4 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 38

+ Б1.В.11 Реклама в туризме 5 4 4 36 144 144 26 82 36 38

+ Б1.В.12 Проектирование процесса предоставления 
туристических услуг 6 5 6 6 36 216 216 52 128 36 38

Б1.В.13 Организация и разработка содержания туров 7 •> 4 36 144 144 34 74 36 38

+ Б1.В.14 Туристические формальности 9 2 2 36 72 72 16 56 38
Б1.В.15 Управление качеством услуг в туризме 7 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.16 Мотивация потребителей услуг в туризме 9 2 2 36 72 72 16 56 38
+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 7 2 2 72 72 26 46

* Б1.В.ДВ.01.01 Анимационные услуги в рекреации и 
туристской деятельности 7 2 2 36 72 72 26 46 38

Б1.В.ДВ.01.02 Обычаи и традиции народов мира 7 2 2 36 72 72 26 46 38



ГТлан Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год на
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов Курс 1 Курс 2 Закреп

леннаяСеместр 1 Семестр 2 Семестр 3 Семестр 4

Считать
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачете

оц. КР Экспер
тное Факт Часов

вз.е.
Экспер
тное

ПО
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кож-
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кож-

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кож
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кож

роль Код

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 7 2 2 72 72 18 54

+ Б1.В.ДВ.02.01 Азиатское направление российского выездного 
туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 38

Б1.В.ДВ.02.02 Европейское направление российского 
выездного туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 38

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 8 3 3 108 108 16 56 36
+ Б1.В.ДВ.03.01 Формирование рынка туристических услуг 8 3 3 36 108 108 16 56 36 38

Б1.В.ДВ.03.02 Ближневосточное направление российского 
выездного туризма 8 3 3 36 108 108 16 56 36 38

Блок 2.Практика 30 30 1080 1080 12 1068 9 2 322 6 2 214
Обяалте.пьиая часть 21 21 756 756 8 748 9 2 322 6 2 214+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 6 6 36 216 216 2 214 6 2 214 38

+ Б2.0.02(У) Учебная (исследовательская) практика 2 3 3 36 108 108 108 3 108 38

+ Б2.0.03(П) Производственная (организационно­
управленческая) практика 4 6 б 36 216 216 2 214 6 2 214 38

+ Б2.0.04(П) Производственная (сервисная) практика 6 3 3 36 108 108 2 106 38

+ Б2.0.05(П) Производственная (проектно-технологическая) 
практика 8 3 3 36 108 108 2 106 38

Часть, ф ормируемая участниками образовательны х отношений 9 9 324 324 4 320
+ |б2.В.01(Пд) (преддипломная практика | | | 9  | 9 9 36 324 324 4 320 38

+ Б3.01 Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 38

Ф ТД.Ф акультативны е дисциплины 2 2 72 72 18 54 2 9 9 54
+ |ф т д .01 | Основы российской государственности | | 2 | 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 17



План Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год нач;
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

КурсЗ Курс 4
Семестр 5 Семестр 6 Семестр 7 Семестр 8 ленная

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачете

оц. КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

ПО
плану

КОНТ.
раб. СР Кот-

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кот-
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР К о т

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР К о т
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР К о т

роль Код

Блок 1.Дисциплины  (модули) 201 201 7236 7236 1678 4514 1044 27 92 132 604 144 22 75 9 107 493 108 21 71 103 474 108 18 60 68 412 108
Обязательная часть 132 132 4752 4752 1112 2884 756 12 43 51 230 108 11 44 9 60 247 36 10 27 43 218 72 5 17 17 110 36

+ Б1.0.01 История России 2 4 4 36 144 144 60 84 17

+ Б1.0.02 Философия 1 4 4 36 144 144 34 74 36 51
+ Б1.0.03 Иностранный язык 4 123 11 11 36 396 396 68 292 36 13

+ Б1.0.04 Математика 12 8 36 288 288 68 148 72 7

+ Б1.0.05 Технология продаж 6 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 38

+ Б1.0.06 Информационные технологии в туристской 
индустрии 3 4 4 36 144 144 35 73 36 16

+ Б1.0.07 Информатика 1 3 3 36 108 108 26 82 15
+ Б1.0.08 Менеджмент в туристской индустрии 5 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 10
+ Б1.0.09 Маркетинг в туристской индустрии 6 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 54
+ Б1.0.Ю Транспортное обслуживание в туризме 8 5 36 180 180 34 110 36 5 17 17 110 36 38

+ Б1.0.11 Стандартизация и сертификация в туристской 
индустрии 7 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 38

+ Б1.0.12 Безопасность жизнедеятельности 6 3 3 36 108 108 27 81 3 9 9 9 81 11
+ Б1.0.13 Основы социального государства 3 3 36 108 108 26 82 51
+ Б1.0.14 Правовое регулирование в туризме 9 3 36 108 108 20 52 36 35

+ Б1.0.15 Технология и организация экскурсионно - 
выставочных услуг 9 9 4 4 36 144 144 16 92 36 38

+ Б 1.0.16 Экономика туристического рынка 3 3 3 36 108 108 18 90 54

+ Б1.0.17 Экология 2 3 36 108 108 34 74 23
+ Б1.0.18 Человек и его потребности 3 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.19 Психология 1 3 36 108 108 34 74 38
+ Б1.0.20 Русский язык и культура речи 2 4 4 36 144 144 26 82 36 40
+ Б1.0.21 Социология 3 4 4 36 144 144 34 74 36 51
+ Б1.0.22 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 24 48 27
+ Б1.0.23 География Дагестана 3 4 4 36 144 144 34 74 36 55
+ Б1.0.24 Туристско-рекреационное проектирование 5 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 38
+ Б1.0.25 Обеспечение безопасности в туризме 7 7 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 38
+ Б 1.0.26 Основы туризма 4 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.27 География 12 7 7 36 252 252 60 120 72 38

+ Б1.0.28 Применение вычислительной техники в 
социокультурном сервисе 5 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 8

+ Б1.0.29 Интернет-технологии в  туризме 6 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 38
+ Б1.0.30 География туризма 7 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 38
+ Б1.0.31 Психология делового общения 4 3 3 36 108 108 34 74 38
+ Б1.0.32 Иностранный язык второй 4 4 4 36 144 144 26 118 13
+ Б1.0.33 История Дагестана 1 3 3 36 108 108 26 82 17
+ Б1.0.34 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 30 42 И

Часть, ф ормируемая участниками образовательны х отнош ений 69 69 2484 2484: 566 1630 288 15 49 81 374 36 11 31 47 246 11Ш11 11 44 60 256 36 13 43 51 302 72

+ Б1.В.01 Методы и технологии социокультурной работы 4 3 4 8 8 36 288 288 68 184 36 38

+ Б1.В.02 История туризма 5 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38

+ Б1.В.03 Организация обслуживания в туризме 6 5 5 7 7 36 252 252 52 164 36 3 9 17 82 4 9 17 82 36 38
+ Б1.В.04 Основы физиогномики и кинесики 8 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38

+ Б1.В.05 Технология и организация питания и 
гостиничных услуг 8 4 4 36 144 144 18 90 36 4 9 9 90 36 38

+ Б1.В.06 Связи с общественностью 8 3 3 36 108 108 34 74 3 17 17 74 38

+ Б1.В.07 Конфликтология 4 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.08 Культурно-исторические центры мира 6 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38
+ Б1.В.09 Методы научных исследований в туризме 5 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38

+ Б1.В.10 Туристско-рекреационные ресурсы Дагестана < 4 4 36 144 144 34 74 36 38

+ Б1.В.11 Реклама в туризме 5 4 4 36 144 144 26 82 36 4 9 17 82 36 38

Б1.В.12 Проектирование процесса предоставления 
туристических услуг 6 5 6 6 36 216 216 52 128 36 2 13 13 46 4 13 13 82 36 38

Б1.В.13 Организация и разработка содержания туров 7 4 4 36 144 144 34 74 36 4 17 17 74 36 38

+ Б1.В.14 Туристические формальности 9 2 2 36 72 72 16 56 38

+ Б1.В.15 Управление качеством услуг в туризме 7 3 3 36 108 108 26 82 3 9 17 82 38

38+ Б1.В.16 Мотивация потребителей услуг в туризме 9 2 2 36 72 72 16 56
—+ Б1.В.ДВ.01 Д исциплины  по  вы бо ру  1 7 2 2 72 72 26 46 2 9 17 46

+ Б1. В. ДВ.01.01 Анимационные услуги в рекреации и 
туристской деятельности 7 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46 38

38Б1.В.ДВ.01.02 Обычаи и традиции народов мира 7 2 2 36 72 72 26 46 2 9 17 46



План Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год нач;
Формы пром. атт. з.е. Итого акад. часов

Курс 3 Курс 4 Закреп
леннаяСеместр 5 Семестр 6 Семестр? Семестре

Считать в 
плане Индекс Наименование Экза Зачет Зачет

оц. КР Экспер
тное Факт Часов 

в з.е.
Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Кот-
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Конт

роль з.е. Лек Лаб ПР Коне СР Кот-
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР К о т

роль Код

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 7 2 2 72 72 18 54 2 9 9 54

+ Б1.В.ДВ.02.01 Азиатское направление российского выездного 
туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 38

Б1.В.ДВ.02.02 Европейское направление российского 
выездного туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 2 9 9 54 38

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 8 3 3 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Формирование рынка туристических услуг 8 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 38

Б1.В.ДВ.03.02 Ближневосточное направление российского 
выездного туризма 8 3 3 36 108 108 16 56 36 3 8 8 56 36 38

Блок 2.Г рактика 30 30 1080 1080 12 1068 3 2 106 3 2 106

+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 6 6 36 216 216 2 214 38

+ Б2.0.02(У) Учебная (исследовательская) практика 2 3 3 36 108 108 108 38

+ Б2.0.03(П) Производственная (организационно­
управленческая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 38

+ Б2.0.04(П) Производственная (сервисная) практика 6 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 38

+ Б2.0.05(П) Производственная (проектно-технологическая) 
практика 8 3 3 36 108 108 2 106 3 2 106 38

Часть, ф ормируем ая участниками образовательны х отношений 9 9 324 324 4 320

+ | Б2-8.01 (Пд) |Преддипломная практика | | | 9 | 9 9 36 324 324 4 320 38

Б лок 3 .Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 324

+ Б3.01 Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 38

II111

дисциплины 2 2 72 72 18 54

+ |фТД.01 (основы российской государственности | | 2 1 2 2 36 72 72 18 54 17



План Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год
Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Курс 5 Закреп
леннаяСеместр 9 Семестр А

Считать
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачет
оц. КР Экспер

тное Факт Часов
в з.е .

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Конт

роль Код

БЛ О К  1;/ 

О б я з а т е
201 111! 7236 7236 111111 4514 | 1 Й § 11111 32 36 256 72

132 132 4752 1112 11Ш 756 7 16 I I I ! 11Ш1 Я Ш
+ Б1.0.01 История России 2 4 4 36 144 144 60 84 17
+ Б1.0.02 Философия 1 4 4 36 144 144 34 74 36 51

+ Б1.0.03 Иностранный язык 4 123 И И 36 396 396 68 292 36 13

+ Б1.0.04 Математика 12 8 8 36 288 288 68 148 72 7
+ Б1.0.05 Технология продаж 6 2 2 36 72 72 26 46 38

+ Б1.0.06 Информационные технологии в туристской 
индустрии 3 4 4 36 144 144 35 73 36 16

+ Б1.0.07 Информатика 1 3 3 36 108 108 26 82 15

+ Б1.0.08 Менеджмент в туристской индустрии 5 4 4 36 144 144 34 74 36 10
+ Б1.0.09 Маркетинг в туристской индустрии 6 4 4 36 144 144 34 74 36 54
+ Б1.0 .Ю Транспортное обслуживание в туризме 8 5 5 36 180 180 34 110 36 38

+ Б1.0.11 Стандартизация и сертификация в  туристской 
индустрии 7 2 2 36 72 72 18 54 38

+ Б1.0.12 Безопасность жизнедеятельности 6 3 3 36 108 108 27 81 И
+ Б1.0.13 Основы социального государства 3 3 3 36 108 108 26 82 51
+ Б1.0.14 Правовое регулирование в  туризме 9 3 3 36 108 108 20 52 36 3 8 12 52 36 35

+ Б1.0.15 Технология и организация экскурсионно - 
выставочных услуг 9 9 4 4 36 144 144 16 92 36 4 8 8 92 36 38

+ Б1.0.16 Экономика туристического рынка 3 3 3 36 108 108 18 90 54

+ Б1.0.17 Экология 2 3 3 36 108 108 34 74 23

+ Б1.0.18 Человек и его потребности 3 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.19 Психология 1 3 3 36 108 108 34 74 38

+ Б1.0.20 Русский язык и культура речи 2 4 4 36 144 144 26 82 36 40
+ Б1.0.21 Социология 3 4 4 36 144 144 34 74 36 51
+ Б1.0.22 Физическая культура и спорт 2 2 2 36 72 72 24 48 27
+ Б1.0.23 География Дагестана 3 4 4 36 144 144 34 74 36 55
+ Б1.0.24 Туристско-рекреационное проектирование 5 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.25 Обеспечение безопасности в туризме 7 7 4 4 36 144 144 26 82 36 38

+ Б1.0.26 Основы туризма 4 4 4 36 144 144 34 74 36 38
+ Б1.0.27 География 12 7 7 36 252 252 60 120 72 38

+ Б1.0.28 Применение вычислительной техники в 
социокультурном сервисе 5 4 4 36 144 144 26 82 36 8

+ Б1.0.29 Интернет-технологии в туризме 6 2 2 36 72 72 26 46 38
+ Б1.0.30 География туризма 7 4 4 36 144 144 26 82 36 38
+ Б1.0.31 Психология делового общения 4 3 3 36 108 108 34 74 38

+ Б1.0.32 Иностранный язык второй 4 4 4 36 144 144 26 118 13

+ Б1.0.33 История Дагестана 1 3 3 36 108 108 26 82 17
+ Б1.0.34 Основы военной подготовки 4 2 2 36 72 72 30 42 11

+ Б1.В.01 Методы и технологии социокультурной работы 4 3 4 8 8 36 288 288 68 184 36 38

+ Б1.В.02 История туризма 5 3 3 36 108 108 26 82 38
+ Б1.В.03 Организация обслуживания в туризме 6 5 5 7 7 36 252 252 52 164 36 38

+ Б1.В.04 Основы физиогномики и кинесики 8 3 3 36 108 108 26 82 38

Б1.В.05 Технология и организация питания и 
гостиничных услуг 8 4 4 36 144 144 18 90 36 38

+ Б1.В.06 Связи с  общественностью 8 3 3 36 108 108 34 74 38

+ Б1.В.07 Конфликтология 4 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.08 Культурно-исторические центры мира 6 3 3 36 108 108 26 82 38

+ Б1.В.09 Методы научных исследований в туризме 5 3 3 36 108 108 26 82 38

Б1.В.10 Туристско-рекреационные ресурсы Дагестана 4 4 4 36 144 144 34 74 36 38

+ Б1.В.11 Реклама в туризме 5 4 4 36 144 144 26 82 36 38

Б1.В.12 Проектирование процесса предоставления 
туристических услуг 6 5 6 6 36 216 216 52 128 36 38

♦ Б1.В.13 Организация и разработка содержания туров 7 4 4 36 144 144 34 74 36 38

+ Б1.В.14 Туристические формальности 9 2 2 36 72 72 16 56 2 8 8 56 38

+ Б1.В.15 Управление качеством услуг в туризме 7 3 3 36 108 108 26 82 38
Б1.В.16 Мотивация потребителей услуг в туризме 9 2 2 36 72 72 16 56 2 8 8 56 1 38



План Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, профиль : Технология и организация туроператорских и турагентских услуг, год
Формы пром. атт. з.е. Итого акад.часов

Курс 5 Закреп
леннаяСеместр 9 Семестр А

Считать
плане Индекс Наименование Экза

мен Зачет Зачете
оц. КР Экспер

тное Факт Часов 
в з.е.

Экспер
тное

По
плану

Конт.
раб. СР Конт

роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Конт
роль з.е. Лек Лаб Пр Коне СР Конт

роль Код

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору 1 7 2 2 72 72 26 46

+ Б1.В.ДВ.01.01 Анимационные услуги в рекреации и 
туристской деятельности 7 2 2 36 72 72 26 46 38

Б1.В.ДВ.01.02 Обычаи и традиции народов мира 7 2 2 36 72 72 26 46 38

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору 2 7 2 2 72 72 18 54

+ Б1.В.ДВ.02.01 Азиатское направление российского выездного 
туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 38

Б1.В.ДВ.02.02 Европейское направление российского 
выездного туризма 7 2 2 36 72 72 18 54 38

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору 3 8 3 3 108 108 16 56 36

+ Б1.В.ДВ.03.01 Формирование рынка туристических услуг 8 3 3 36 108 108 16 56 36 38

Б1.В.ДВ.03.02 Ближневосточное направление российского 
выездного туризма 8 3 3 36 108 108 16 56 36 38

Б л о к  2 .П рактика 30 30 1080 1080 12 1068 9 4 320

О б я зате л ьн а я  ч асть 21 21 756 756 8 748

+ Б2.0.01(У) Учебная (ознакомительная) практика 2 б б 36 216 216 2 214 38

+ Б2.0.02(У) Учебная (исследовательская) практика 2 3 3 36 108 108 108 38

- Б2.0.03(П) Производственная (организационно­
управленческая) практика 4 6 6 36 216 216 2 214 38

+ Б2.0.04(П) Производственная (сервисная) практика 6 3 3 36 108 108 2 106 38

- Б2.0.05(П) Производственная (проектно-технологическая) 
практика 8 3 3 36 108 108 2 106 38

Ч асть, ф ор м и р уем ая  уча стн и к а м и  об р а зов а те л ь н ы х  отнош ений 9 9 324 324 4 320 9 4 320

+ Б2.В.01(Пд) Преддипломная практика 1 1 4 9 9 36 324 324 4 320 9 4 320 38

Б ло к З .Государ ствен н ая  итоговая аттестац и я 9 9 324 324 324 9 324

+ 63.01 Выполнение и защита выпускной 
квалификационной работы 9 9 36 324 324 324 9 324 38

Ф ТД .Ф а к ул ьта ти в н ы е  д и сц и п л и н ы 2 2 72 72 18 54

+ ]фТД.01 (Основы российской государственности | | 2 | 2 2 36 72 72 18 54 17



СВОДНЫЕ ДАННЫЕ Учебный план бакалавриата 'у43.03.02_Туризм_очно-заочно_2024.р1х', код направления 43.03.02, год начала подготовки 2024

Итого Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5

Баз.% Вар.% ДВ(от
Вар.)%

з.е.
Всего Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего Сем. 5 Сем. 6 Всего Сем. 7 Сем. 8 Всего Сем. 9 Сем. А

Не менее Факт

Итого (с факультативами) 221 242 58 24 34 61 28 33 52 27 25 42 21 21 29 29

Итого по ОП (без факультативов) 219 240 56 24 32 61 28 33 52 27 25 42 21 21 29 29

Дисциплины(модули) 66% 34% 10.1% 180 201 47 24 23 55 28 27 49 27 22 39 21 18 11 11

Обязательная часть 132 47 24 23 40 24 16 23 12 11 15 10 5 7 7
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 69 15 4 11 26 15 11 24 И 13 4 4

Практика 70% 30% 0% 30 30 9 9 6 6 3 3 3 3 9 9

Обязательная часть 21 9 9 6 6 3 3 3 3
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 9 9 9

Государственная итоговая аттестация 9 9 9 9

Факультативные дисциплины 2 2 2 2

Учебная нагрузка (акад.час/нед)
ОП, факультативы (в период ТО) 45.3 - 45 55.2 - 51.4 50.7 - 49.2 41.9 - 38.5 33.1 - 40.5

ОП, факультативы (в период экз. 
сессий) 38.5 - 36 38.2 - 48 50.9 - 48 38.2 - 36 38.2 - 18.8

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед) ОП 12 - 12.5 13.3 - 13.8 14.4 - 13.4 11.7 - 10.4 7.9 - 8.5

Суммарная контактная работа (акад. час)

Блок Б1 1678 - 209 217 - 232 235 - 224 191 - 174 128 - 68
Блок Б2 12 - 2 - 2 - 2 - 2 - 4
Блок БЗ - - - - -
Блок ФТД 18 - 18 - - - -
Итого по всем блокам 1708 - 209 237 - 232 237 - 224 193 - 174 130 - 72

Обязательные формы промежуточной аттестации

ЭКЗАМЕН (Эк) 6 3 3 8 4 4 7 4 3 6 3 3 2 2
ЗАЧЕТ (За) 6 4 2 8 4 4 8 4 4 6 4 2 2 2
ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО) 4 4 1 1 1 1 1 1 1 1
КУРСОВАЯ РАБОТА (КР) 1 1 1 1 1 1 1 1

Процент ... занятий от аудиторных (%) лекционных 41.13%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 63.8%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей)
(%) 23.19%


